
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29-05-2019

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Supplente Dott.ssa Silvana Arena

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove, del mese di maggio, alle ore 09:00,  nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera

! Regolarità' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che j
! è parte integrante dell'atto deliberativo

' Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto   j
deliberativoI

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Sindaco

Anzzino Cariitelo

Oiiveri Pierfrancesco

Platanìa Enrico

Indovino Santo

Draià Francesca

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione rinegoziata con la Piattaforma

Ecologica Morgan's e relative deleghe di conferimento

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 66 del 29-05-2019



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

-VISTI I SEGUENTI ATTI :

-VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

-VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il bilancio

di esercizio 2018- 2019 - 2020 e l'aggiornamento DUP 2018/2020;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 02 dell' 08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli incarichi di

P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore e all'arch.

Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore;

-VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 22/02/2019 con il quale è stato  conferito l'incarico di

Responsabile del II Settore Economico Finanziario al Dott. Giuseppe Interlicchia;

-VISTO che con Decreto del Ministero dell'Interno è stato disposto il differimento del termine per

l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

-VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

-VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

-VISTA la L.R.n 44/91;

-VISTO l'art.12 della L.R. 30/00;

-VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

-VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

-PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

-RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29-05-2019

Pag. 2



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29-05-2019

Pag. 3

II Sindaco
f.to Dott.ssa Francesca Draià

L'Assessore Anziano
f.to Santo Indovino

II Segretario Comunale Supplente
Dott.ssa Silvana Arena

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE Assessorato Ville comunali e piazze - Verde pubblico - Arredo urbano
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione rinegoziata con la Piattaforma
Ecologica Morgan's e relative deleghe di conferimento.

PREMESSO CHE:

II D.Lgs n152/2006 (Codice dell'Ambiente) con l'art. 224 ha istituito il "CONSORZIO NAZIONALE

IMBALLAGGI" denominato CONAI avente personalità giuridica di diritto privato senza fine di lucro.

Il CONAI, al fine di garantire l'attuazione del principio di corresponsabilità gestionale tra produttori,

utilizzatori e pubbliche amministrazioni ha stipulato un accordo di programma quadro su base nazionale

con l'Associazione nazionale Comuni italiani (ANCI).

Tale accordo, tra l'altro, stabilisce "l'entità dei maggiori oneri per la raccolta differenziata dei rifiuti

di imballaggio, da versare alle competenti pubbliche amministrazioni, determinati secondo criteri di

efficienza, efficacia, economicità e trasparenza di gestione del servizio medesimo".

Successivamente, al fine di gestire le varie tipologie di imballaggi, quale diretta emanazione del CONAI

venivano costituiti i vari Consorzi di filiera (Comieco per gli imballaggi di natura cellulosica; Corepla per

gli imballaggi di plastica; Coreve per gli imballaggi in vetro; Rilegno per imballaggi e rifiuti in legno,

ecc).

La legge regionale n. 9/2010, al fine di responsabilizzare e coinvolgere le Amministrazioni Comunali

nell'attività di raccolta differenziata ha inteso affermare il principio che responsabile di tale segmento del

sistema integrato dei rifiuti e delle percentuali di raccolta differenziata ohe vengono raggiunte è l'Ente

Locale, ovvero il Comune.

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29-05-2019

Pag. 4

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Pertanto la titolarità per la gestione del servizio di gestione integrata dei rifiuti in tutto il territorio

comunale non sarà più in capo alla Società d'Ambito ATO ma ritorna in capo al Comune, con il

cosiddetto A.R.O.

In tale nuovo servizio, tra l'altro, bisognerà continuare a provvedere alla raccolta di plastica, carta, vetro

ecc... e quindi bisognerà aderire, qualora si voglia beneficiare dei contributi che i Consorzi di filiera

erogano ai Comuni per incentivare la raccolta differenziata, all'accordo Anci-Conai.

Per queste tipologie di rifiuti ai sensi dell'accordo sottoscritto in data 23 dicembre 2008 tra l'Associazione

Comuni Italiani ("ANCI") ed il CONAI (di seguito l'Accordo ANCI-CONAI"), ogni Comune o Soggetto

dallo stesso delegato ad effettuare la raccolta differenziata ("Gestore") può chiedere ai Consorzi di

Filiera aderenti di sottoscrivere una convenzione attuativa dell'Accordo ANCI-CONAI, incassando i

contributi che i Consorzi di filiera erogano per la raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio.

Nella fattispecie, al fine di potere beneficiare dei proventi da raccolta differenziata occorre che il Comune

stipuli, ovvero deleghi alla stipula di apposite convenzioni-accordo con i "Consorzi di Filiera CONAI"

ovvero: Comieco per gli imballaggi di natura cellulosica; Corepla per gli imballaggi di plastica; Coreve

per gli imballaggi in vetro; Rilegno per imballaggi e rifiuti in legno; ecc. I corrispettivi che saranno

riconosciuti al Comune saranno quelli fissati dall'accordo quadro ANCI-CONAI.

CONSIDERATO CHE:
è già stata stipulata con la piattaforma ecologica Morgan's s.r.I. di Dittamo una convenzione per il

conferimento dei rifiuti provenienti dalla R.D.;

accertato che la suddetta piattaforma:

•è accreditata dai Consorzi di filiera e già in regime di gestione di tali rifiuti da parte dell'ATO per

diversi anni ha svolto il servizio di ricevimento dei rifiuti differenziati conferiti;

•è facilmente raggiungibile in quanto lo stabilimento è sito nel Comune di Enna, Zona Industriale

Dittamo S.S. 192, Km 13,600, in prossimità dell'Autostrada Palermo Catania, uscita Mulinello e/o

Outlet;

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29-05-2019

Pag. 5



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29-05-2019

Pag. 6

Approvare l'allegato schema di convenzione con la Ditta Morgans' srl di Valguarnera e le relative
necessarie deleghe di conferimento (Corepla e Comieco);

Trasmettere la presente deliberazione alla Ditta Morgan's Sri

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

•è disponibile al trasferimento della Raccolta Differenziata., in nome e per conto di Codesto

Comune, ai Consorzi di filiera convenzionati;

•al fine di raggiungere il più elevato grado di riutilizzo dei materiali prodotti ed un'elevata qualità

degli stessi, è disponibile ad attuare la selezione, la valorizzazione e l'avvio a recupero;

•è anche disponibile, in aggiunta ai servizi resi al'ATO, a raccogliere e trasportare i nostri rifiuti

allocando i propri mezzi compattatori presso il nostro Centro Comunale di Raccolta (CCR) o

presso le nostre piazzole ecologiche (CCR. e/o Ecopunti);

•Stante la pluriennale esperienza nel settore si rende disponibile, sin da subito, ad assistere il

Comune per le stipule delle convenzioni con i Consorzi e per eventuali chiarimenti tesi a

formalizzare con report e schemi fatture i corrispettivi spettanti per la Raccolta Differenziata.

Atteso che, considerati i risultati della R.D. occorre rinegoziare i termini della suddetta convenzione così

come all'allegato schema;

Visto il DXgs 152/06 e s.m.i.

Per tutto quanto in premessa

DELIBERA



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29-05-2019

Pag. 7

II Responsabile del Settore TEC
f.to Arch. G. Di Vincenzo

II Responsabile del Procedimento
f.to GIUSEPPE GIARMANA

Demandare al Responsabile del III settore, la stipula della nuova convenzione e la firma delle relative e

necessarie deleghe

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale ili Ernia)



CONVENZIONE PER I SERVIZI DI CONFERIMENTO E SELEZIONE DI

RACCOLTA DIFFERENZIATA

Tra

" il Comune di Valguarnera Caropepe — con sede legale in Valguarnera Caropepe Piazza della Repubblica

n13 nella persona dell'Ardi. Di Vicenzo Giuseppe, Dirigente del settore tecnico dell'ENTE, di seguito

denominato Convenzionato - da ima parte

E
• La "Morgan's S.r.l." — con sede legale in Valguarnera, via XXIV Maggio n. 1/A e stabilimento in Zona

Industriale Dittamo — S.S. 192 Ktn. 13,690, rappresentata dall'Ing. Francesco Accorso n.q. di Legale

Rappresentante, di seguito denominato Piattaforma - dall'altra parte

PREMESSA

II DXgs nl 52/2006 (Codice dell'Ambiente) con l'art. 224 ha istituito il "CONSORZIO NAZIONALE

IMBALLAGGI" denominato CONAI avente personalità giuridica di diritto privato senza fine di lucro.

Il CONAI, al fine di garantire l'attuazione del principio di corresponsabilità gestionale tra produttori,

utilizzatoli e pubbliche amministrazioni ha stipulato un accordo di programma quadro su base nazionale

con l'Associazione nazionale Comuni italiani (ANCI).

Tale accordo, tra l'altro, stabilisce "l'entità dei maggiori oneri per la raccolta differenziata dei rifiuti

di imballaggio, da versare alle competenti pubbliche amministrazioni, determinati secondo criteri

di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza di gestione del servizio medesimo".

Successivamente, al fine di gestire le varie tipologie di imballaggi, quale diretta emanazione del CONAI

venivano costituiti i vari Consorzi di filiera (Comieco per gii imballaggi di natura cellulosica; Corepla per gli

imballaggi di plastica; Coreve per gli imballaggi in vetro; Rilegno per imballaggi e rifiuti in legno, ecc).

La legge regionale n. 9/2010, al fine di responsabilizzare e coinvolgere le Amministrazioni Comunali nell'at

tività di raccolta differenziata ha inteso affermare il principio che responsabile di tale segmento del sistema

integrato dei rifiuti e delle percentuali di raccolta differenziata che vengono raggiunte è l'Ente Locale, ovvero

il Comune.

Pertanto la titolarità per la gestione del servizio di gestione integrata dei rifiuti in tutto il territorio comunale

non sarà più in capo alla Società d'Ambito ATO ma ritorna al Comune, ovvero alla cosidetta A.R.O.



-1 -

In tale nuovo servizio, tra l'altro, bisognerà continuare a provvedere alla raccolta di plastica, carta, vetro

ecc... e quindi bisognerà aderire, qualora si voglia beneficiare dei contributi che i Consorzi di filiera erogano

ai Comuni per incentivare la raccolta differenziata, all'accordo Anci-Conai.

Per queste tipologie di rifiuti ai sensi dell'accordo sottoscritto in data 23 dicembre 2008 tra l'Associazione

Comuni Italiani ("ANCI") ed il CONAI (di seguito l'Accordo ANCI-CONAI"), ogni Comune o Soggetto

dallo stesso delegato ad effettuare la raccolta differenziata ("Gestore") può chiedere ai Consorzi di Filiera

aderenti di sottoscrivere una convenzione attuativa dell'Accordo ANCI-CONAI, incassando i contributi

che i Consorzi di filiera erogano per la raccolta differenziata dei rifiuti di imballaggio.

Nella fattispecie, al fine di potere beneficiare dei proventi da raccolta differenziata occorre che il Comune

stipuli, ovvero deleghi alla stipula di apposite convenzioni-accordo con i "Consorzi di Filiera CONAI"

ovvero: Comieco per gli imballaggi di natura cellulosica; Corepla per gli imballaggi di plastica; Coreve per

gli imballaggi in vetro; Rilegno per imballaggi e rifiuti in legno; ecc. I corrispettivi che saranno riconosciuti

al Comune saranno quelli fissati dall'accordo quadro ANCI-CONAI.

CONSIDERAZIONI
La piattaforma ecologica Morgan's s.r.I. ha l'esperienza, le aree necessarie per consentire il deposito e

le attrezzature per eventuali lavori di selezione e valorizzazione dei rifiuti in quanto:

•è accreditata dai Consorzi di filiera e già in regime di gestione di tali rifiuti da parte dell'ATO per

diversi anni ha svolto il servizio di ricevimento dei rifiuti differenziati conferiti;

•è facilmente raggiungibile in quanto lo stabilimento è sito nel Comune di Erma, Zona Industriale

Dittamo S.S. 192, Km 13,600, in prossimità dell'Autostrada Palermo Catania, uscita Mulinello e/o

Oudet;

•è disponibile al trasferimento della Raccolta Differenziata., in nome e per conto di Codesto Comune,

ai Consorzi di filiera convenzionati;

•al fine di raggiungere il più elevato grado di riutilizzo dei materiali prodotti ed un'elevata qualità

degli stessi, è disponibile ad attuare la selezione, la valorizzazione e l'avvio a recupero;

•è anche disponibile, in aggiunta ai servizi resi all'ATO, a raccogliere e trasportare i Vostri rifiuti

allocando i propri mezzi compattatori presso il Vostro Centro Comunale di Raccolta (CCR) o presso

le Vostre piazzole ecologiche (C.C.R. e/o Ecopunti);



-2-

Tutto ciò premesso e considerato, si conviene e stipula:

Articolo 1

Premessa

Le premesse e le considerazioni fanno parte integrante ed essenziale del presente contratto.

Articolo 2

Campo di applicazione

II presente accordo si applica ai rifiuti raccolti dal Convenzionato nel contesto della Gestione Integrata dei

Rifiuti operata dal Comune di Valguarnera Caropepe e conferiti presso l'impianto Morgan's, siano essi rien

tranti negli Accordi con i Consorzi di Filiera, sia per tutti quei rifiuti "fuori convenzione CONAI" ed avviati

a riutilizzo, riciclaggio e recupero.

Articolo 3

Classificazione dei rifiuti

II campo di applicazione del presente accordo volontario riguarda i rifiuti "urbani" e "speciali assimilabili

agli urbani", secondo quanto previsto dai Regolamenti Comunali adottati per la disciplina dei servizi di

smaltimento dei rifiuti urbani.

Articolo 4

Oggetto della Convenzione

Oggetto del presente accordo volontario è la disciplina dei rifiuti provenienti da raccolte differenziate e

conferite per l'avvio a recupero alla Morgan's s.r.l. dal Comune di Valguarnera Caropepe.

Pertanto:

•II Comune di Valguarnera Caropepe prowederà con mezzi propri o comunque nella propria disponi

bilità al trasporto ed al conferimento in conto lavorazione presso l'impianto della Morgan's dei rifiuti

recuperabili e riciclabili raccolti nella propria attività di Gestione del Servizio Integrato dei rifiuti;

•La Morgan's si obbliga a ricevere presso il proprio impianto le diverse tipologie di rifiuti riciclabili in

conformità a quanto previsto dall'autorizzazione in procedura ordinaria ex art. 208 D.Lgs. 152/2006 di

Stante la pluriennale esperienza nel settore si rende disponibile, sin da subito, ad assitere il Comune

per le stipule delle convenzioni con i Consorzi e per eventuali chiarimenti tesi a formalizzare con

report e schemi fatture i corrispettivi spettanti per la Raccolta Differenziata.



-3-

cui al D.D.S. 764 del 12/06/2015 e s.m.i. emesso dall'Assessorato Regionale Dell'Energia e dei Servzii

di Pubblica Utilità, Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti;

• La Morgan's si obbliga altresì, a seguito della selezione dei suddetti rifiuti, al trasferimento degli stessi ai

Consorzi di filiera convenzionati, previo espletamento delle attività minime richieste dagli allegati tecnici

affinchè il conferimento sia conforme alla normativa specifica di settore.

Articolo 5

Selezione dei rifiuti conferiti

La Morgan's, al fine di raggiungere il più elevato grado di riutilizzo dei materiali prodotti ed un'elevata

qualità degli stessi, dovrà attuare la selezione, la valorizzazione e l'avvio a recupero. Per i materiali non

rientranti nell'accordo quadro, rimane facoltà di codesto Comune usufruire dell'impianto Morgan's.

Articolo 6

Funzionamento dell'impianto

II soggetto gestore dell'impianto dovrà ottemperare alle seguenti disposizioni:

1.dovrà essere prevista opportuna segnalazione, con adeguata cartellonistica da apporre in prossimità

della piattaforma;

2.dovrà garantire l'accesso all'impianto dalle ore 7 ininterrottamente fino alle 16 di tutti i giorni feriali;

3.dovrà riportare sul registro di carico e scarico le registrazioni relative alla movimentazione di tutte

le tipologie di rifiuti derivanti dal presente accordo.

4.dovrà trasmettere entro la prima decade di ogni mese un report riportante i seguenti dati:

a.i quantitativi mensili di raccolta differenziata in ingresso all'impianto;

b.una tabella riportante i quantitativi mensili di raccolta differenziata congiunta

e selettiva in ingresso all'impianto indicando:

i. data di registrazione dell'operazione;

ii. Data del documento,

iti. Il numero FIR,

iv. II Comune,

v. Il Trasportatore,

vi. C.E.R.,

vi. Peso in ingresso,

viti. Percentuale di frazione estranea.

Articolo 7



1 Con riferimento al Consorzio COMIECO, la delega deve essere data al soggetto che effettua la raccolta, con espresso
indentimento di sub-delegare la Piattaforma, in quanto il suddetto consorzio non accetta deleghe dirette a favore delle piat
taforme.

-4-

Accesso all'impianto

Per i rifiuti oggetto del presente accordo l'accesso in impianto è consentito a:

1.personale e mezzi del Comune di Valguarnera Caropepe;

2.personale e mezzi appartenenti a ditte titolari di appalti conferiti dal Comune;

3.personale e mezzi che conferiscono per conto di strutture convenzionate con il Comune.

L'accesso può essere precluso in caso di inottemperanza delle prescrizioni di sicurezza, ovvero in caso di

sospensione dei servizi previa diffida scritta a norma dell'are 13.

Con preavviso di almeno 5 giorni, l'accesso può inoltre essere temporaneamente precluso per ragioni tec

nico logistiche al di fuori del controllo della piattaforma.

Resta salva la facoltà della piattaforma di respingere carichi non conformi alle prescrizioni normative vigenti.

Articolo 8

Trasporto e pesatura dei rifiuti

II trasporto dei rifiuti dovrà essere effettuato con idonei automezzi aventi caratteristiche, stato di manuten

zione e di conservazione, tali da assicurare le esigenze igienico-sanitarie e di sicurezza.

Gli automezzi dovranno essere iscritti presso l'Albo Nazionale Gestori Rifiuti o avere altro provvedimento

autorizzativo per il trasporto.

La pesata dei rifiuti in arrivo all'impianto dovrà essere effettuata mediante adeguato bilico eventualmente

collegato ad un sistema informatico per la registrazione dei conferimenti; copia della pesata dovrà essere

allegata alla II e IV copia del formulario;

Copia dei formulati con l'allegata pesata dovrà essere restituita al Comune e se ne dovrà fare menzione nei

report mensili da inviare al Comune.

Articolo 9

Corrispettivi

1. Con riferimento ai rifiuti di cui all'accordo quadro Anci-Conai, possono essere previsti corrispettivi

a favore ovvero a carico del Comune, tutti in ogni caso subordinati alla concessione delle deleghe

alla stipula delle convenzioni con i consorzi di filiera a favore della piattaforma1. Tali corrispettivi

sono in taluni casi determinati in funzione della percentuale di F.E. riscontrata in ingresso nell'im

pianto a norma del successivo art. 11, e sono esplicitati nella seguente tabella:



-5-

0,50
0,25
0,60

gratuito

gratuito

0,60
0,35
1,50

Importo unitario €/Kg

Componenti non specificati altrimenti (puchè recuperabili)

Vetro ( parabrezza ecc.)

Plastica ( paraurti ecc.)

Metalli non ferrosi

Metalli ferrosi

Serbatoi

Pneumatici fuori uso

Toner per stampa esausti
Descrizione Rifiuto

16 01 22
16 01 20
16 0119
16 01 18
16 01 17
16 01 16
16 01 03
08 03 18

Codice Cer

In ogni caso, per i rifiuti previsti dall'accordo quadro ANCI-CONAI, spettano alla Morgan's S.r.l. i

corrispettivi derivanti dai Consorzi di Filiera, previa stipula di apposita convenzione a proprio nome.

Il comune garantisce il rispetto di tutti gli adempimenti necessari affinchè la piattaforma possa sti

pulare tali convenzioni.

2.Con riferimento ai rifiuti RAEE, si fa esplicito richiamo e rimando alla convenzione già stipulata in

data 28 Febbraio 2018, ai sensi della quale la scrivente si configura come Centro di Raccolta RAEE

per il comune di Valguarnera già autorizzato dal Centro di Coordinamento Raee;

3.Per gli altri rifiuti non previsti nell'accordo quadro ANCI-CONAI, e per ulteriori servizi che la

Morgan's è in grado di prestare, dietro richiesta del Comune, i corrispettivi vengono descritti e de

terminati nella seguente tabella. I suddetti corrispettivi potranno essere debitamente revisionati nel

tempo con apposito accordo scritto tra le parti. Rimane facoltà del Comune di valutare e accettare,

per tali servizi supplementari, proposte più vantaggiose da altre Ditte esterne:

con apposito accordo con

la piattaforma SARCO
SRL

% massima di frazione

estranea 30%

% massima di frazione

estranea del 15%

Rifiuto conferito in buste

Rifiuto conferito sfuso

Note

€ 50/ton
€ 20/ton

€ 20/ton

Onere di con

ferimento a

nostro favore

€0

€120/ton

€ 200/ton

€ 50/ton

€ 20/ton

Corrispettivo rico

nosciuto a Vostro

favore

Imballaggi in Vetro

Imballaggi metallici
Imballaggi in legno

Imballaggi in plastica

Imballaggi in carta e car

tone

Carta e cartone da rac

colta differenziata

Descrizione Rifiuto

150107

150104
150103

150102

150101

200101

Codice CER



-6-

0,80 Euro/kgTrattamento in situ per amianto mediante fissativo a spruzzo o equipollente.

70 Euro/oraNolo a caldo dì gru a ragno compreso operatore

30 Euro/oraOperaio qualificato dotato di DPI per raccolta amianto

25 Euro/oraOperaio comune

10 Euro/cadaunoFornitura di big-bags delal capienza variabile tra 1 e 2 me.

12,00 Euro/giornoNolo di cassa scarrabile compattatrice della capacità variabile tra 20 me e 25 me

4,00 Euro/giornoNolo di cassa scarrabile della capacità variabile tra 10 me e 20 me

5,00 Euro/giornoNolo di cassa scarrabile della capacità variabile tra 20 me e 30 me

Raccolta rifiuti

500 Euro
Predisposizione del piano dì lavoro da presentare all'Asp per eventuale presenza
di amianto (art. 256, comma 2 del D Lgs. N81)

250 Euro/rifiutoCampionamento e Caratterizzazione chimico fisica
80 Euro/rifiutoCampionamento e Caratterizzazione merceologica

Servizi preliminari

4.  Sono inoltre previsti i seguenti oneri per servizi aggiuntivi connessi alla raccolta e trasporto di rifiuti:

0,39
1,00
0,30
0,30
0,30
0,05
0,30

gratuito

0,30
0,30
1,00
1,50
0,50
0,40
0,40
0,20
0,15
0,03
0,02
1,50
1,00
0,03

gratuito

gratuito
0,03
0,40
0,20
0,30
0,02
0,02
0,02
0,02

Rifiuti ingombranti
Residui della pulizia delle fognature

Fanghi dalle fosse settiche
Residui della pulizia stradale
Rifiuti dei mercati (da selezionare)

terra e roccia
Rifiuti biodegradabili (sfalci)
Metallo

Plastica

Legno non pericoloso

Batterie ed accumulatori

Medicinali citotossici e citostatici

Oli e grassi commestibili

Prodotti tessili
Abbigliamento
Rifiuti biodegradabili da cucine e mense

Vetro
Rifiuti misti dall'attività di demolizione
Materiale da costruzione a base di gesso

Rifiuti contenenti amianto

Materiali isolanti non pericolosi

Terra e roccia non pericolosa
Metalli misti
Ferro ed acciao

Miscele bituminose non pericolose

Plastica ( condotte, ecc.)
Vetro

Legno

Miscugli o scorie di cemento, mattonelle ecc.

Mattonelle e ceramiche

Mattoni
Cemento

20 03 07
20 03 06
20 03 04
20 03 03
20 03 02
20 02 02
20 02 01
20 01 40
20 01 39
20 01 38

20 01 33*
20 01 31*
20 01 25
20 0111
20 01 10
20 01 08
20 01 02
17 09 04
17 08 02
17 06 05
17 06 04
17 05 04
17 04 07
17 04 05
17 03 02
17 02 03
17 02 02
17 02 01
17 01 07
17 01 03
17 01 02
17 01 01



-7-

In deroga a quanto riportato nella tabella precedente, è previsto un servizio mensile di nolo a caldo gru su

autocarro e conseguente trasporto presso il nostro impianto, da espletare giorno 27 di ciascun mese ed in

ogni caso a seguito di chiamata con preavviso di almeno 5 giorni lavorativi, al solo onere di € 70/ora.

Nell'ottica di garantire un servizio efficiente con il minor dispendio di

risorse possibile, si propone al contempo la gestione telematica da remoto del registro di carico e

scarico rifiuti, nonché completa assistenza nella predisposizione del MUD annuale, senza alcun

costo aggiuntivo.

Articolo 10

Durata dell'accordo

II presente accordo è valido dalla data di stipula fino alla scadenza dell'accordo ANCI CONAI vigente,

comprese eventuali proroghe e comunque fino al 31/12/2019.

Le parti hanno la facoltà di recedere dal presente accordo in qualsiasi momento, con preavviso di due mesi,

mediante disdetta con raccomandata A/R. Il recesso, che può riguardare anche solo alcune tipologie di

rifiuti, deve essere comunicato al relativo consorzio, ai fini di consentire il monitoraggio del ciclo dei rifiuti

urbani e dei soggetti coinvolti.

L'accordo si intenderà rinnovato qualora una delle parti non lo voglia disdire almeno due mesi prima della

naturale scadenza.

Articolo 11

Verifiche e Controlli

Le operazioni di controllo si svolgeranno presso la Morgan's.

Le analisi di qualità per stabilire le fasce di appartenenza dei flussi di rifiuti in ingresso verranno eseguite

secondo le norme tecniche stabilite dai vari Consorzi di filiera.

Al riguardo i rifiuti conferiti verranno sottoposti a verifica merceologica, tramite idonea campionatura e

pesatura, effettuata in contradditorio tra le parti, al momento dei primi conferimenti e successivamente ogni

qualvolta dovesse appalesarsi uno scostamento dai flussi standard precedentemente stabiliti.

Le risultanze delle predette operazioni di verifica verranno riportate in un apposito report.

80 Euro
Trasporto rifiuti con furgone della capacità di 10 me. e portata di 1,00 tonn.+3,50Euro/km

Trasporto rifiuti con autocarro e rimorchio dotati di due casse scarrabili (portata160 Euro
massima di 20 Tonn.)+8,00Euro/km

Trasporto rifiuti con autocarro dotato di cassa scarrabile (portata massima 10100 Euro
tonn.)+5,00Euro/km

Trasporto rifiuti



In ogni caso le parti, sia direttamente sia per mezzo di persone all'uopo incaricate, hanno diritto di proce

dere anche senza preavviso a verifiche e controlli. In tale ipotesi, i controlli dovranno essere effettuati ne

cessariamente in contradditorio tra le parti.

Tali risultanze verranno riportate nelle annotazioni del formulario di trasporto procedendo di seguito se

condo quanto previsto dai vari Consorzi di filiera.

Nel caso di contestazioni il rifiuto verrà posto in riserva presso la piattaforma al fine di consentire, entro tre

giorni lavorativi dalla comunicazione, una valutazione analitica con il responsabile della R.D. del Comune

sulle frazioni estranee presenti.

Non saranno prese in considerazione contestazioni formulate successivamente al conferimento e pertanto

il dato acquisito sarà pienamente valido al fine della determinazione del corrispettivo spettante.

Articolo 12

Fatturazione e pagamenti

La fatturazione dovrà avvenire con cadenza mensile posticipata.

Le fatture per l'espletamento del servizio di selezione/valorizzazione della raccolta differenziata devono

essere accompagnate dai dati identificativi dei servizi svolti.

La mancanza di questa documentazione causerà la non liquidazione della stessa ai fini alla integrazione della

documentazione mancante.

E' onere della Morgan's fornire mensilmente un facsimile di fattura che il Comune dovrà emettere nei

confronti della piattaforma, unitamente al report di cui all'art. 6, per i corrispettivi a favore del Convenzio

nato.

In caso di ritardato pagamento delle fatture le parti potranno richiedere gli eventuali interessi moratori,

come per legge.

Articolo 13

Risoluzione della convenzione

II Comune ha il diritto di procedere alla risoluzione della convenzione, avvalendosi della clausola risolutiva

espressa ai sensi dell'art. 1456 del Codice Civile, previa diffida da comunicarsi con lettera raccomandata

A/R. nei seguenti casi:

•gravi e/o ripetute violazioni degli obblighi contrattuali non sanate in seguito a diffida formale da

parte del Committente;

•adempimento non conforme a tempi, modalità o forme previsti nella presente convenzione;

•arbitraria sospensione non dipendente da cause di forza maggiore o da quelle individuate nell'art. 7,

da parte della Morgan's, di tutti o parte dei servizi oggetto della convenzione;



-9-

Per espressa accettazione degli artt. 10,11,14, 15,16el8

II ConvenzionatoLa Piattaforma

•divulgazione non autorizzata di dati o informazioni relativi ad utenti, aziende e servizi o loro utilizzo

non conforme;

•cessazione o fallimento del Convenzionato.

Dalle cause di risoluzione sono palesemente escluse le comunicazioni che la Ditta o che soggetti incaricati

dalla stessa dovranno effettuare per l'adempimento ad obblighi di legge o a richieste inoltrate da Enti ed

Organi adibiti a controlli o ad attività di monitoraggio istituzionale nonché le comunicazioni effettuate pe-

riodicamente ai Consorzi di filiera o a soggetti ad essi incaricati ed ancora tutte le comunicazioni effettuate

per l'espletamento delle attività correlate alla gestione della raccolta differenziata e dei sovvalli.

Articolo 14

Clausola di completezza

La presente convenzione sostituisce integralmente la convenzione stipulata in data 11 Agosto 2018.

Rimane in vigore la convenzione relativa ai rifiuti RAEE stipulata in data 28 Febbraio 2018.

Per tutto quanto non specificamente previsto si fa riferimento, per quanto compatibili, ai seguenti docu

menti:

D. Lgs. 152/06 e successive modificazioni e integrazioni;

DM 5 febbraio 1998 e successive modificazioni e integrazioni;

Accordo tra ANCI e CONAI relativo al periodo 1 aprile 2014-31 marzo 2019, e relativi allegati

tecnici.

Articolo 15

Contenzioso

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda alla normativa vigente. Su eventuale

contenzioso si concorda la competenza esclusiva del Foro di Enna.

Valguarnera Caropepe, 25/05/2019

II ConvenzionatoLa Piattaforma



Oggetto: Delega per sottoscrizione Convenzione con il Consorzio di Filiera Comieco in

conformità all'Accordo Quadro Anci-Conai sottoscritto in data 1/4/14 ed ai suoi allegati
tecnici.

Con la presente Vi autorizziamo a sottoscrivere con il Consorzio COMIECO la Convenzione
Attuativa del vigente Accordo Quadro ANCI/CONAI (nel prosieguo "Convenzione") per l'avvio

al riciclaggio dei rifiuti di imballaggio in carta 5 raccolti in modo differenziato nell'ambito
territoriale di nostra competenza per tutta la durata del vigente accordo quadro ANCI - CONAI e sue

eventuali proroghe.

Vi ricordiamo che con la sottoscrizione della Convenzione Voi assumerete tutti gli obblighi
ed i diritti in essa previsti in capo al Convenzionato.

Ci riserviamo la facoltà di revocare per giusta causa la presente delega, in particolare anche

nell'ipotesi in cui non rispettiate gli obblighi di tracciabilità dei flussi così come disciplinati nella
Convenzione e/o rifiuterete di comunicarci i dati sui quantitativi di rifiuti conferiti al Consorzio di
Filiera e/o sui corrispettivi percepiti: in tale ipotesi procederemo contestandovi l'omissione e, in
mancanza di Vs. idonee giustificazioni da fornirsi entro 7 giorni dal ricevimento della contestazione
e persistendo il Vs. inadempimento, provvederemo a comunicarvi la revoca della presente delega
mediante pec o lettera raccomandata con ricevuta di ritorno ed essa avrà effetto dal giorno
successivo al suo ricevimento.

Vi rammentiamo che l'esercizio di tale facoltà di revoca comporterà la risoluzione ex art.

1353 c.c.7 della Convenzione da Voi sottoscritta in forza della presente delega.
La presente delega potrà essere a sua volta conferita ad uno o più' sub-delegato/i da Voi
scelto/i: ogni sub-delega dovrà essere tempestivamente comunicata a Noi ed al Consorzio di filiera
Comieco mediante pec o raccomandata con ricevuta di ritorno. La prova di tali comunicazioni

Luogo, data

Ep.c. Spett.le3

COMIECO
Via Pompeo Litta 5
20122-Milano
convenzioni.sud@pec.comieeo.org

Facsimile di delega (da riportare su carta intestata del soggetto delegante/)

Le deleghe non conformi al presente modello non saranno accettate.

Spettle

Progitec SRL
Bivio San Giuseppe 4
Castel di Iudica (CT)
progitecsnc@pec.it
posta@pec.progitec.info



; II soggetto delegante sarà, a seconda delle concrete realtà locali, l'Autorità di governo del bacino ottimale del servizio
rifiuti di cui all'art. 3-bis, decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (recante "Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione
finanziaria e lo sviluppo"), convenite nella legge 14 settembre 2011, n. 148, se istituita e/o operante, ovvero i comuni,
singoli o associati in una delle forme di cui al Capo V del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (recante
"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali') in conformità alla previsione di cui all'art. 198, comma 1,
del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (recante "Norme in materia ambientale").
2II soggetto delegato sarà il soggetto affidatario del servizio di raccolta dei rifiuti urbani a prescindere dalla forma di
gestione prescelta (appalto/concessione a terzi, società mista, società in house).
3Da inviare per conoscenza a mezzo pec (o raccomandata con ricevuta di ritorno), a cura del delegante, al Consorzio
di filiera di volta in volta interessato a seconda della frazione di rifiuto.
4Inserire il Consorzio di filiera di volta in volta interessato,

s Inserire la frazione di rifiuto di volta in volta rilevante.
6 Inserire la durata della Convenzione che il delegato viene legittimato a sottoscrivere. In ogni caso la durata dovrà
essere pari ad almeno 12 mesi (cfr. AQ e diritto di recesso).

L'Autorità delegante

(timbro e firma)

Distinti saluti.

dovrà essere prodotta dal subdelegato in occasione della firma della Convenzione. In assenza di
tale prova, il Convenzionante potrà legittimamente rifiutare di procedere alla firma della
Convenzione. Anche in tale ipotesi rimarranno a Vostro carico gli obblighi di tracciabilità di cui

sopra (così come le conseguenze del loro eventuale inadempimento).

La scrivente amministrazione dichiara di conoscere i contenuti degli Allegati Tecnici di filiera e

della convenzione tipo. La presente delega e le eventuali sub deleghe, pertanto, devono essere
esercitate nel rispetto di quanto previsto nell'Accordo Quadro, negli Allegati Tecnici di filiera e
nelle sezioni II delle Convenzioni locali. In particolare, la revoca e la modifica, della convenzione
devono essere esercitati nel rispetto dei tempi e delle scadenze indicati dall'Allegato Tecnico

imballaggi in carta e cartone.



Luogo, data

Oggetto: Delega per sottoscrizione Convenzione con il Consorzio di Filiera Corepla in

conformità all'Accordo Quadro Anci-Conai sottoscritto in data 1/4/14 ed ai suoi allegati

tecnici.

Con la presente Vi autorizziamo a sottoscrivere con il Consorzio COREPLA la Convenzione
Attuativa del vigente Accordo Quadro ANCI/CONAI (nel prosieguo "Convenzione") per l'avvio

al riciclaggio dei rifiuti di imballaggio in carta 5 raccolti in modo differenziato nell'ambito
territoriale di nostra competenza per tutta la durata del vigente accordo quadro ANCI/CONAI e sue

eventuali proroghe.

Vi ricordiamo che con la sottoscrizione della Convenzione Voi assumerete tutti gli obblighi
ed i diritti in essa previsti in capo al Convenzionato.

Ci riserviamo la facoltà di revocare per giusta causa la presente delega, in particolare anche

nell'ipotesi in cui non rispettiate gli obblighi di tracciabilità dei flussi così come disciplinati nella
Convenzione e/o rifiuterete di comunicarci i dati sui quantitativi di rifiuti conferiti al Consorzio di
Filiera e/o sui corrispettivi percepiti: in tale ipotesi procederemo contestandovi l'omissione e, in
mancanza di Vs. idonee giustificazioni da fornirsi entro 7 giorni dal ricevimento della contestazione
e persistendo il Vs. inadempimento, prowederemo a comunicarvi la revoca della presente delega
mediante pec o lettera raccomandata con ricevuta di ritomo ed essa avrà effetto dal giorno
successivo al suo ricevimento.

Vi rammentiamo che l'esercizio di tale facoltà di revoca comporterà la risoluzione ex art.

1353 c.c.7 della Convenzione da Voi sottoscritta in forza della presente delega.
La presente delega potrà essere a sua volta conferita ad uno o più1 sub-delegato/i da Voi
scelto/i: ogni sub-delega dovrà essere tempestivamente comunicata a Noi ed al Consorzio di filiera

E p.c. Spett.le3

COREPLA
Via del Vecchio Politecnico 3
20121-Milano
raccolta@pec.corepla.it
corepla@pec.it

Facsimile di delega (da riportare su carta intestata del soggetto delegantei)

Le deleghe non conformi al presente modello non saranno accettate.

Spett.le

MORGAN'S SRL
Via XXIV Maggio la
Valguarnera Caropepe (EN)
morgansssrl@pec.it



1 II soggetto delegante sarà, a seconda delle concrete realtà locali, l'Autorità di governo del bacino ottimale del servizio
rifiuti di cui all'art. 3-bis, decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 (recante "Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione
finanziaria e lo sviluppo^), convcrtito nella legge 14 settembre 2011, n. 148, se istituita e/o operante, ovvero i comuni,
singoli o associati in una delle forme di cui al Capo V del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (recante

^Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali") in conformità alla previsione di cui all'art. 198, comma 1,
del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (recante "Norme in materia ambientale").
211 soggetto delegato sarà il soggetto affidatario del servizio di raccolta dei rifiuti urbani a prescindere dalla forma di
gestione prescelta (appalto/concessione a terzi, società mista, società in house).
3Da inviare per conoscenza a mezzo pec (o raccomandata con ricevuta di ritorno), a cura del delegante, al Consorzio
di filiera di volta in volta interessato a seconda della frazione di rifiuto.
4Inserire il Consorzio di filiera di volta in volta interessato.
5Inserire la frazione di rifiuto di volta in volta rilevante.
6Inserire la durata della Convenzione che il delegato viene legittimato a sottoscrivere. In ogni caso la durata dovrà
essere pari ad almeno 12 mesi (cfr. AQ e diritto di recesso).

L'Autorità delegante

(timbro e firma)

Distinti saluti.

Corepla mediante pec o raccomandata con ricevuta di ritorno. La prova di tali comunicazioni

dovrà essere prodotta dal subdelegato in occasione della firma della Convenzione. In assenza di
tale prova, il Convenzionante potrà legittimamente rifiutare di procedere alla firma della
Convenzione. Anche in tale ipotesi rimarranno a Vostro carico gli obblighi di tracciabilità di cui

sopra (così come le conseguenze del loro eventuale inadempimento).

La scrivente amministrazione dichiara di conoscere i contenuti degli Allegati Tecnici di filiera e

della convenzione tipo. La presente delega e le eventuali sub deleghe, pertanto, devono essere
esercitate nel rispetto di quanto previsto nell'Accordo Quadro, negli Allegati Tecnici di filiera e
nelle sezioni II delle Convenzioni locali. In particolare, la revoca e la modifica, della convenzione
devono essere esercitati nel rispetto dei tempi e delle scadenze indicati dall'Allegato Tecnico

imballaggi in carta e cartone.



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29-05-2019

Pag. 8

II Responsabile del Settore
f.to (Ardi. Giuseppe Di Vincenzo )

II Responsabile del Procedimento
Ho (GIUSEPPE GIARMANA)

Sede Municipale 24-05-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "Approvazione schema di convenzione rinegoziata con la Piattaforma Ecologica
Morgan's e relative deleghe di conferimento"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29-05-2019

Pag. 9

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( Giuseppe Interlicchia)

Sede Municipale 24-05-2019

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: "Approvazione schema di convenzione rinegoziata con la Piattaforma Ecologica
Morgan's e relative deleghe di conferimento"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29-05-2019

Pag. 10

•decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 ari.12, comma 1 ) ;
•a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, 

IL Segretario Comunale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all'albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal è divenuta esecutiva il giorno

TI. Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 66 del 29-05-2019, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 29-05-2019 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della I.r. n. 17/04)

Sede Municipale

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaII Segretario Comunale
Cinzia Giarrizzo

( Pierpaolo Nicolosi)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)


